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Pela presente Ata de Registro de Pregos, de um lado o municipio de Luis Gomes, Estado do Rio
Grande do Norte, através da Prefeitura Municipal de Luis Gomes/RN, Pessoa juridica de Direito
Piiblico, inscrita no Cadastro de Pessoa Juridica sob o n° 08.357.600/0001-13, com sede na Rua
Coronel Antonio Fernandes Sobrinho, n® 300, Centro, cidade de Luis Gomes/RN, neste ato
representado pelo Sr. CARLOS AUGUSTO DE PAIVA, brasileiro, casado, administrador, prefeito
constitucionnal, inscrito no Cadastro de Pessoa Fisica do Ministério da Fazenda, sob o n°
761.688.834-87, portador da Cédula de Identidade n° 1.093.684 — SSP/RN, residente domiciliado na
Rua Dr. José Torquato de Figueiredo, n® 78, CEP n° 59.90-000, Centro, Luis Gomes/RN, doravante
denominado ORGAO GERENCIADOR “CONTRATANTE”, e, de outro lado a empresa do ramo:
FRANCISCO RONALDO DO NASCIMENTO 67425062453, Pessoa Juridica de Direito Privado, inscrita
no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica - CNPJ, sob o n° 18.610.875/0001-70, Inscricao Estadual
n° 20.291.536-0/RN, com sede na Rua Zéo Fernandes, N° 59, Centro, Luis Gomes/RN, neste ato
representada pelo Sr. FRANCISCO RONALDO DO NASCIMENTO, brasileiro, divorciado, comerciante,
inscrito no Cadastro de Pessoa Fisica do Ministério da Fazenda/CPF sob o n°® 674.250.624-53,
portador da Carteira de Identidade n°. 39.515.389 - SSP/SP, residente e domiciliado a Rua José Lopes
Fernandes, S/N, Centro, Luis Gomes/RN, adjudicatdria do Pregdo Presencial N° 2021.07.22.014,
doravante denominada “CONTRATADA”, resolvem Registrar os Pregos, decorrentes da mencionada
licitagao, cujo objetivo fora a formalizagao de Registro de Pregos para execucao de servigos a seguir
especificados, a qual constitui-se em documento vinculativo e obrigacional as partes, a luz da
permissdo inserta do art. 15, da Lei n°. 8.666/93, sujeitando-se Contratante e Contratada as normas
disciplinares da Lei Federal n°. 10.520 de 17 de julho de 2002, da Lei Federal n°. 8.666 de 21 de
junho de 1993, em sua atua redago, Decreto Federal N° 3.555 de 08 de agosto de 2000, Decreto N°
7.892 de 23 de janeiro de 2013, demais legislacao pertinente, e nas regras estabelecidas no Edital e
seus anexos, mediante as Clausulas e condi¢Oes que se seguem:

CLAUSULA PRIMEIRA: Q

1. Constitui objeto da presente instrumento: O Registro de Pregos visando a Futura contratacao de

empresa especializada para eventual exeCUfao dos servigos de solda, ferragens e serralheria, ncﬁue :
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pertine a confecgdo e manutencao de estruturas metélicas e forro de PVC, a fim de atender demanda
das secretarias e 6rgdos que integram a estrutura administrativa do municipio de Luis Gomes/RN, com
recursos proprios que deverao ser consignados na LOA - Lei Orgamentaria Anual - exercicio de
2021/2022, nas quantidades, especificagdes e demais condi¢oes descritas no Termo de Referéncia.

1.1. 0 municipio de Luis Gomes/RN, ndo se obriga a adquirir o item ou 0s quantitativos relacionados
nos itens de 0001 a 0010 da presente ata, podendo até realizar licitagoes especificas para execugao
dos servicos almejados, assegurada preferéncia ao prestador registrado em igualdade de condigoes,
nos termos do artigo 15, § 4.° da Lei n.° 8.666/93 e artigo 16 do Decreto n° 7.892/2013.

CLAUSULA SEGUNDA: _

2. Este instrumento guarda inteira conformidade com os termos do Pregao Presencial N°
2021.07.22.014 - Registro de Pregos e seus elementos constitutivos, do qual € parte integrante e
complementar, vinculando-se, ainda, a proposta da CONTRATADA e qualque outro documento que
instrua o Procecesso Administrativo n® 2021.07.22.02.002.

CLAUSULA TERCEIRA:

3. A Ata de Registro de Pregos vigera pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar da data de sua
assinatura, consoante as disposigoes do art. 15, §3°, lll da Lei n® 8.666/93 e art. 12 caput do Decreto
Regulamentar n° 7.92/2013, condicionada a publicagao na imprensa oficial.

CLAUSULA QUARTA:

4. 0 valor global da presente avenga é equivalente a R$ 386.900,00 (Trezentos e Oitenta e Seis Mil e
Novecentos Reais), apurado durante a fase de lance do Pregao Presencial n® 2021 .07.22.014.

4.1. Os precos, as empresas, as quantidades e as especificagoes dos servicos registrados na presente
Ata, encontram-se indicados nos quadros a seguir, observando-se a ordem de classificagao obtida no
certame licitatorio.
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| EXECUGAO DE SERVIGOS DE SERRALHERIA NA CONFECGAO DE PORTAO DE FERRO
COM MOLDURA EM TUBO METALON RETANGULAR 50 X 30, CHAPA 18MM, COM
ENCHIMENTO EM CHAPA TELHA DE AGO GALVANIZADO DE 20MM, MODELOS
DIVERSOS, COM MATERIAL POR CONTA DA CONTRATADA.

MT2 80 | 280,00 | 22.400,00

0002

EXECUGAO DE SERVIGOS DE SERRALHERIA NA CONFECGAQ DE PORTAO DE FERRO
COM MOLDURA EM TUBO METALON RETANGULAR 50 X 20, CHAPA 18MM, COM
ENCHIMENTO EM CHAPA TELHA DE AGO GALVANIZADO DE 20MM, MODELOS
DIVERSOS, COM MATERIAL POR CONTA DA CONTRATADA.

MT2 80 | 250,00 § 20.000,00

EXECUGAO DE SERVIGOS DE SERRALHERIA NA CONFECGAO DE PORTAO DE FERRO
COM MOLDURA EM TUBO METALON RETANGULAR 50 X 30, CHAPA 18MM, COM
ENCHIMENTO EM METALON RETANGULAR GALVANIZADO DE 20 X 20, CHAPA DE | MT? 80 | 250,00 20.000,00
20MM, NA MALHA DE 8 CENTIMETROS, MODELOS DIVERSOS, COM MATERIAL POR
CONTA DA CONTRATADA.

0004

EXECUGAO DE SERVICOS DE SERRALHERIA NA CONFECGAO DE PORTAO DE FERRO
COM MOLDURA EM TUBO METALON RETANGULAR 50 X 20, CHAPA 18MM, COM
ENCHIMENTO EM METALON RETANGULAR GALVANIZADO DE 20 X 20, CHAPA DE § MT? 80 | 250,00 20.000,00
20MM, NA MALHA DE 8 CENTIMETROS, MODELOS DIVERSOS, COM MATERIAL POR
CONTA DA CONTRATADA.

0005

EXECUGAO DE SERVIGOS DE SERRALHERIA NA CONFECGAO DE GRADE EM FERRO "2
POLEGADA QUADRADO, PARA JANELAS E PORTAS, NA MALHA DE 8 CENTIMETROS, | MT2 80 | 300,00 24.000,00
MODELOS DIVERSOS, COM MATERIAL POR CONTA DA CONTRATADA.

0006

EXECUGAO DE SERVIGOS DE SOLDA, FERRAGENS E SERRALHERIA NA MANUTENGAO
E RESTAURAGAO DE PORTOES DE FERRO, PORTAS, GRADES, ALEM DE OUTRAS
ESTRUTURAS METALICAS, COM A UTILIZAGAO DOS PROCESSOS DE SOLDAGEM FIXA, HS 600 | 80,00 | 48.000,00
SOLDAGEM POR GAS METALICO INERTE E SOLDAGEM POR GAS INERTE DE
TUNGSTENIO, COM MATERIAL POR CONTA DA CONTRATADA.

0007

EXECUGAO DE SERVIGOS DE FORRO EM REGUAS DE PVC SERA DO TIPO PERFIL
EXTRUDADO AUTO-EXTINGUIVEL, COM REGUAS DE 20 CM DE LARGURA UTIL POR 12
MM DE ESPESSURA, PERFIL DE 200 MM NA COR BRANCA, LISO OU FRISADO, OU
CONFORME PADRAO EXISTENTE, MARCAS BCF, TIGRE, FORTPLAST, PETROLL OU
MEDABIL, DOTADO DE TODOS 0S ACESSORIOS, COMO ARREMATES, CANTONEIRAS,
ETC., FIXADO EM ESTRUTURA DE METALON (GRADEAMENTO) SUSPENSO NA
ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO OU DE MADEIRA, COM QUADROS DE NO | MT? 1000 90,00 90.000,00
MAXIMO 0,80 X 0,80 METROS EM METALON GALVANIZADO OU ZINCADO CHAPA 18
OU DE ACORDO COM RECOMENDAGOES DO FABRICANTE, SENDO QUE ESTA
ESTRUTURA EM METALON GALVANIZADO OU ZINCADO, ANTES DA COLOCAGAO DO
FORRO DEVERA RECEBER PREPARAGAO E APLICAGAO DO ACABAMENTO FINAL COM
MATERIAL ANTICORROSIVO E ANTIFERRUGEM, COM MATERIAL POR CONTA DA
CONTRATADA.

0008

EXECUGAO DE SERVIGOS DE SERRALHERIA NA CONFECGAO DE TRAVES DE FUTEBOL
DE CAMPO MODELO OFICIAL EM TUBO PATENTE DE 120MM COM ESPESSURA DE
2,5MM, COM BUCHA DE ESPERA MEDINDO 2,44 METROS DE ALTURA, COM UM
TRAVESSAO, NA HORIZONTAL COM O TAMANHO DE 7,32 METROS. ANTES DA | PAR 03
COLOCAGAO, A TRAVE DEVERA RECEBER PREPARAGAO E APLICAGAO DO
ACABAMENTO FINAL COM PRODUTO ANTICORROSIVO E ANTIFERRUGEM, COM
MATERIAL POR CONTA DA CONTRATADA.

100 13.500,00

0009

EXECUGAO DE SERVIGOS DE SERRALHERIA NA CONFECGAO DE GUARDA-CORPOS
COM MOLDURA PRINCIPAL EM TUBO PATENTE DE 2 DE DIAMETRO E 3,00MM DE
ESPESSURA, COM MASSA DE 4,45KG POR METRO, COM ESPAGAMENTO 1.80 METRO
ENTRE SI, COM OU SEM MONTANTES EM CHAPAS DE 1.1/2" X /4" COM 1,90 KG POR | MT? 300 | 180,00 54.000,00
METRO LINEAR, CONFORME O LOCAL DE INSTALAGAO, ALTURA MINIMA DE 1.100
MM. AS FINALIZAGOES DAS BARRAS DO GUARDA-CORPO E DO CORRIMAO DEVERAO
SER ARREDONDADAS, COM MATERIAL POR CONTA DA CONTRATADA.

0010

EXECUGAO DE SERVIGOS DE SERRALHERIA NA CONFECGAO DE GRADE DE
CONTENGAO, COM ESTRUTURA EM TUBO PATENTE DE 2” DE DIAMETRO E 3,00MM
DE ESPESSURA, COM MASSA DE 4,45KG POR METRO E ENCHIMENTO EM MT? 300 | 250,00 75.000,00
ALAMBRADO GALVANIZADO DE 12MM, COM MATERIAL POR CONTA DA

CONTRATADA. X
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4.2. A quantidade dos servigos objeto desta Ata de Regitro de Pregos sao meramente estimativas, nao
configura responsabilidade do contratante em adquiri-la, nao estando a Prefeitura Municipal de Luis
Gomes, adstrita a qualquer consumo ou cota minima.

CLAUSULA QUINTA:

5. A critério do municipio de Luis Gomes/RN, obedecida & ordem de classificagdo, o(s) licitante(s)
vencedor(es), cujos precos tenham sido registrados na Ata de Registro de Preco, sera (do)
convocado(s) para no prazo de 02 (dois) dias (teis contados do recebimento da convocagao, assinar
o(s) contrato(s) correspondentes, estando as obrigages assumidas vinculadas a proposta, aos
lances, ao edital e a respectiva ata.

5.1. A partir da assinatura da Ata de Registro de Pregos o prestador assume o compromisso de
atender, durante o prazo de sua vigéncia, os pedidos realizados, e se obriga a cumprir, na integra,
todas as condigdes estabelecidas, ficando suijeito, inclusive, as penalidades legalmente cabiveis pelo
descumprimento de quaisquer de suas clausulas.

5.2. Durante o prazo de validade da Ata de Registro de Pregos, o municipio de Luis Gomes/RN nao
estara obrigado a contratar os servigos enumerados na Clausula Quarta exclusivamente pelo Sistema
Registro de Pregos, podendo fazé-lo por meio de outra licitagéo, quando julgar conveniente, sem que
caiba recurso ou indenizagdo de qualquer espécie ao prestador, sendo, entretanto, assegurada ao
beneficiario do registro, a preferéncia de fornecimento em igualdade de condigoes.

5.3. O direito de preferéncia de que trata o subitem anterior podera ser exercido pelos beneficiarios do
registro quando o municipio de Luis Gomes, ap0s realizacao da licitagdo especifica, constatar que o
preco obtido é igual ou maior que o registrado ou, ap6s negociagdo, aquiescer o detentor da ata em
baixar o preco registrado, igualando ou tornando-0 menor que o obtido em referida licitacao.

5.4. A presente Ata podera ser utilizada por qualquer 6rgao ou entidade da Administracao Publica que
ndo tenha participado do certame licitatorio, mediante prévia consulta a0 Municipio de Luis Gomes,
observadas, ainda, as demais regras impostas na legislagao que rege a matéria.

CLAUSULA SEXTA:

6. Os pagamentos serdo realizados mediante processo regular e em observancia as normas e
procedimentos adotados pelo contratante, em parcelas de acordo com o recebimento dos servigos,
obedecidas as regras da Resolugdo n°® 032/2016 do TCE/RN, que trata da ordem cronoldgica de

® X4 ¢
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pagamentos nos contratos firmados no dmbito das unidades jurisdicionadas do Tribunal de Contas do
Estado do Rio Grande do Norte.

6.1. A adjudicataria devera protocolar a solicitacao de cobranga junto ao setor competente, para
liquidagao e pagamento da despesa pelo municipio de Luis Gomes/RN.

6.2. Para efeito de cada pagamento, a nota fiscal/fatura ou documento equivalente devera estar
acompanhada das guias que comprovem a regularidade fiscal e trabalhista (INSS, FGTS, ICMS DO
ESTADO DA LICITANTE, FAZENDA MUNICIPAL DA SEDE DA LICITANTE E OBRIGAGOES
TRABALHISTAS), em original ou em fotocopia autenticada.

6.3. No decurso do prazo obrigatoriamente pactuado ou, na sua auséncia, no prazo maximo de 15
dias, contados da solicitagdo de cobranga, 0 resposével pela execucao do contrato conferira a
documentacao exigivel para efeito do adimplemento da obrigagdo, verificando a autenticidade das
certidoes apresentadas junto aos 6rgdos expedidores, bem como se 0s servi¢os recebidos atendem
as especificagées e condigdes previamente acordadas, na forma do art. 63 da Lei n° 4.320/1964,
assim, ndo sendo detectada pendencia, sera emitido o atesto.

6.4. Constatada qualquer pendencia em relagdo ao documento fiscal, a execucao dos servigos ou
parcela destes, interromper-se-a0 0S prazos oponiveis a unidade gestora exclusivamente quanto ao
credor correlato a pendencia, sem prejuizo ao prosseguimento das liquidagoes € pagamentos aos
demais credores posicionados em ordem cronoldgica das exigibilidades.

6.5. A atestagdo das notas fiscais/faturas que comprovam a execugao dos servicos cabera aos
gestoraes do contrato, na form do subitem 18.1 do Termo de Referencia.

6.6. Havendo erro na apresentagdo das Faturas/Notas Fiscais ou dos documentos pertinentes a
contratagdo, ou, ainda, circunstdncia que impeca a liquidagdo da despesa, o pagamento ficara
pendente até que a contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipétese, 0 prazo para
pagamento iniciar-se-4 apés a comprovagao da regularizacao da situagao, nao acarretando qualquer
Onus para a contratante.

6.7. Ap6s o cumprimento das providencias de que trata o item anterior, a documentagao devera ser
imediatamente remetida ao setor competente para fins de pagamento, o qual respeitada a ordem
cronoldgica das exigibilidades, classificada por fonte diferenciada de recursos, e os seguintes prazos:

6.7.1. De até 5 (cinco) dias Uteis, contados da apresentacdo da nota fiscal, fatura ou documento
equivalente, conforme determina o § 3° do art. 5° da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, com
relagdo as obrigagées de baixo valor, assim definidas nos termos do § 3° do art. 3° da Resolugao
32/2016 TCE/RN;

6.7.2. De no méaximo 30 (trinta) dias, contados a partir da data do atesto, no que diz respeito aos
demais casos, como preve a alinea “a” do inciso XIV do art. 40'qa Lei n° 8.666, de 21 de junho de
1993.




ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE =

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUiS GOMES %

Rua Cel. Anténio Fernandes Sobrinho, 300 - Centro - Luis Gomes - RN
CEP 59.940-000 - CNPJ N° 08.357.600/0001-13 - Fone: 84 3382-2124
E-mail: pmigomesrn@gmail.com - Site Oficial: www.luisgomesrn.gov.br

6.8. E vedada expressamente a realizagdo de cobranga de forma diversa da estipulada no Edital, em
especial o protesto de titulo, sob pena de aplicacdo das sangOes previstas neste instrumento e
indenizacao pelos danos decorrentes.

6.9. A Prefeitura Municipal de Luis Gomes/RN, reserva-se o direito de recusar o pagamento se, no ato
da atestacao, os servigos executados ndo estiverem em perfeitas condigées de serem utilizados ou
em desacordo com as especificagdes apresentadas e aceitas.

6.10. A Prefeitura Municipal de Luis Gomes/RN poderd deduzir do montante a pagar os valores
correspondentes a multas ou indenizages devidas pela licitante vencedora, nos termos deste Pregao
Presencial.

6.11. Nenhum pagamento sera efetuado a licitante vencedora enquanto pendente de liquidacao
qualquer obrigagao financeira, sem que isso gere direito & alteracao dos precos, ou de compensagao
financeira por atraso de pagamento.

6.12. Sera assegurado ao contratante a faculdade de exigir, a qualquer tempo, da contratada, a
documentagdo que comprove 0 correto e tempestivo pagamento de todos 0s encargos
previdencidrios, trabalhistas, fiscais e comerciais decorrentes da execucdo deste contrato, inclusive
como condigdo para a efetivagdo de qualquer pagamento devido pelo contratante a contratada.

CLAUSULA SETIMA:

7. A execugdo dos servigos serd objeto de acompanhamento, controle, fiscalizagdo e avaliagao pela
Secretaria Municipal de administracdo como Orgdo contratante, devidamente com atribuicoes
especificas, cabendo ao Sr. Feliciano Neto de Oliveira ou seu substituto, 0 acompanhamento e a
fiscalizagdo dos contratos, registrar as ocorréncias relacionadas com sua execugao, comunicando as
contratadas as providéncias necessdrias a sua regularizagdo, as quais deverao ser atendidas de
imediato, salvo motivo de forga maior.

7.1. Os servicos deverdo ser executados logo apés o recebimento da Ordem de Servigos ou
documento equivalente, ou, no caso de especificagcdo da Ordem no prazo nela estabelecido, podendo
inclusive ser de imediato;

7.2. Os servigos solicitados deverdo obedecer as especificagoes, a legislagao e as normas técnicas
em vigor, devendo ser executados e entregues diretamente na Secretaria solicitante ou na Secretaria
Municipal de Administragdo e Planejamento como 6rgdo contratante, sito a Rua Coronel Antonio
Fernandes Sobrinho n° 300, Centros, Luis Gomes/RN, imediatamente, ou quando for 0 caso no prazo
maximo de 08 (oito) dias, ap6s a emissao da Ordem de Servigo, em parcelas conforme solicitagao do
setor competente. ¢
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7.3. A Secretaria Municipal de Administragdo, responsavel pelo recebimento e fiscalizagdo do
contrato, efetuara inspegdo periédica, para comprovar se 0S servicos recebidos atendem as
especificagdes minimas exigidas ou superiores aquelas oferecidas pela contratada;

7.4. Quaisquer exigéncias da Secretaria Municipal de Administracao inerente ao objeto e aos termos
do instrumento convocatorio deverdo ser atendidas em até 24h00min pelas contratadas, sem Onus
para a administragao.

7.5. Seré procedida avaliagao por parte da fiscalizagdo, verificando a perfeita execugdo dos contratos
pelos prestadores e a disponibilizagdo de servigos na forma especificada no Edital e Anexos, sendo
recusados todos aqueles que estiverem em desacordo.

7.5.1. E de responsabilidade do gestor do contrato o Sr. Feliciano Neto de Oliveira - Secretario
Municipal da Administragdo, como 6rgao contratante, apos a verificacao das quantidades e qualidades
dos itens descritos acima, atestar o recebimento e consequente a aceitagao em até 10 (dez) dias
contados a partir da data de entrega dos servigos.

7.6. A Secretaria Municipal de Administragdo, uma vez comprovada & necessidade, podera exigir 0
imediato afastamento de qualquer empregado ou preposto da contratada que, por justas razoes, vier a
desmerecer a confianga, e embarace a fiscalizagdo ou ainda que venha a se conduzir de modo
inconveniente ou incompativel com o exercicio das fungdes para qual Ihe foram delegadas.

7.7. As contratadas sdo obrigadas a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, as suas
expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vicios, defeitos ou
incorregdes resultantes da execugao dos servicos

7.8. As providéncias que ultrapassarem a competéncia da Secretaria Municipal de Administragao
deverdo ser comunicadas por esta em tempo habil a autoridade superior competente, para a adogao
das medidas necessarias a continuidade da execugéo dos contratos.

7.9. Os motivos de rescisdo dos contratos sao os estabelecidos nos arts. 77 a 80 da Lei n° 8.666/93,
observado as sangdes estabelecidas nos arts. 81 a 99 do mesmo diploma legal.

CLAUSULA OITAVA:

8. A licitante vencedora devera executar o objeto contratado no prazo, local e tempo previstos no
termo de referéncia, a contar do recebimento da Nota de Empenho / Autorizagao de Fornecimento ou
instrumento contratual equivalente. »

8.1. A entrega dos servicos objeto deste contrato, serd imediata e continua de acordo com a
necessidade da administragdo municipal, devendo ser acompanhada e fiscalizada por representante da

ST
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administragdo do municipio de Luis Gomes/RN, designado para esse fim, permitida a assisténcia de
terceiros

8.2. Nos termos dos artigos 73 a 76 da Lei Federal n° 8.666/93, o objeto dessa licitagao sera
recebido:

8.2.1. Provisoriamente, por servidor indicado pela administragdo municipal para efeito de posterior
verificagdo da conformidade dos servigos com as especificacées previstas no edital e no termo de
referéncia;

8.2.2. Definitivamente, mediante termo padronizado, em até 10 (dez) dias, contados do recebimento
provisério, apds a verificagdo das especificagoes, qualidade, quantidade dos itens e da conformidade
dos servigos executados, de acordo com a proposta apresentada nos termos do subitem 94.1 do
Edital;

8.2.3. Tratando-se de contratagdo cujo valor ultrapasse R$ 80.000,00 (oitenta mil reais), o
recebimento sera efetivado por meio de comisséao de, no minimo, 3 (trés) servidores, na forma do § 8°
do art. 15 da Lei 8.666/93.

8.3. A licitante contratada deve efetuar a substituicdo dos servicos que ndo atenderem as
especificagdes do objeto contratado no prazo fixado no termo de referéncia, a contar do recebimento
da solicitagao.

8.4. 0 recebimento provisorio ou definitivo ndo exclui a responsabilidade civil pela solidez e seguranga
dos servigos, nem ético-profissional pela perfeita execucdao do contrato, dentro dos limites
estabelecidos pela lei ou pelo contrato.

8.5. 0 contratante poderd a seu exclusivo critério, por conveniéncia administrativa, dispensar o
recebimento provisorio dos servicos, nos termos do artigo 74, inciso Il, da Lei 8.666/93.

8.6. Se a licitante vencedora deixar de disponibilizar os produdutos dentro do prazo estabelecido sem
justificativa por escrito e aceita pela administragéo, sujeitar-se-a as penalidades impostas neste Edital.

CLAUSULA NONA:

9. Gerenciar a presente Ata, indicando, sempre que solicitado, 0 nome do detentor da ata, o prego, e
as especificagoes dos servigos registrados, observada a ordem de classificagao indicada na licitagao.

9.1. Observar para que, durante a vigéncia da presente ata, sejam mantidas todas as condigdes de
habilitagdo e qualificagdo exigidas na licitacao, bem assim, a compatlbmdade com as obrigagoes

assumidas. %
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9.2. Conduzir eventuais procedimentos administrativos de renegociagao de pregos registrados, para
fins de adequacdo as novas condigdes de mercado, e de aplicagao de penalidades.

9.3. Acompanhar a evolugao dos pregos de mercado, com a finalidade de verificar sua compatibilidade
com aqueles registrados na ata;

9.4. Acompanhar e exercer ampla e irrestrita fiscalizagdo no cumprimento das condigOes ajustadas na
presente Ata.

9.5. Consultar o detentor da ata registrado (observada a ordem de classificagéo) quanto ao interesse
. em fornecer os servicos a outro(s) 6rgao da Administragdo Publica que externe(m) a intencao de
utilizar a presente Ata, conforme item 5.4 do presente instrumento.

9.6. Atestar nas notas fiscais e/ou faturas que comprovem a efetivo execugao dos servigos, objeto
desta licitagao.

9.7. Prestar a contratada toda e qualquer informagdo e os esclarecimentos, por esta solicitada,
necessaria a perfeita execugao do contrato.

9.8. Efetuar o pagamento a contratada no prazo avengado, apds a entrega da nota fiscal no setor
competente.

9.9. Notificar, por escrito, a contratada a respeito da ocorréncia de eventuais imperfeigoes no curso da
execugao dos servigos, fixando 0 prazo para sua correcao;

9.10. Quando for o caso, aplicar a empresa vencedora as penalidades cabiveis, notificando por
. escrito a contratada da aplicagao de qualquer sangao;

9.11. Observar para que durante toda vigéncia do contrato sejam mantidas, todas as condi¢ées de
habilitacao e qualificagdo da adjudicataria exigiveis na licitacao, solicitando desta, quando for o caso,
a documentagao que substitua aquela com o prazo de validade vencido;

9.12. Permitir acesso dos empregados da licitante vencedora as dependéncias da Prefeitura Municipal
de Luis Gomes/RN para tratar de assuntos relacionados a execucgdo dos servi¢os de acordo com 0s
termos do contrato proveniente desta licitagao;

9.13. Emitir termo de encerramento contratual, a partir do qual qualquer fornecimento, apos sua
assinatura pelas partes, nao tera amparo contratual, ndo ficando a Prefeitura Municipal de Luis Gomes
obrigada ou sujeita aos pagamentos que porventura venham a ser posteriormente pleiteados pela
contratada.

CLAUSULA DECIMA
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10. Cabera as licitantes vencedoras responsabilizar-se por todos 0s 6nus e obrigagdes concernentes
a legislagdo fiscal, civil, tributdria e trabalhista, bem como por todas as despesas € compromissos
assumidos, a qualquer titulo, perante seus prestadores ou terceiros em razao da execugédo do objeto
contratado.

10.1. Executar os servigos conforme especificados no edital da licitagao e na sua proposta, a partir do
recebimento da respectiva Ordem de Servico e notas de empenho, devendo comunicar ao
departamento de servigos da Secretaria Municipal de Administracao qualquer anormalidade de carater
urgente e prestar os esclarecimentos julgados necessarios, além de:

10.2. Responder em relagdo aos seus empregados, por todas as despesas decorrentes da execugao
dos servigos, durante o periodo de vigéncia do contrato, tais como:

10.2.1. Salarios; Seguros de acidentes; Taxas, impostos e contribuigdes; Indenizagoes; Vales-
refeigoes; Vales-transportes e Outras que porventura venham a ser criadas e exigidas pelo governo
municipal.

10.3. Manter os seus empregados sujeitos as normas disciplinares da Prefeitura Municipal de Luis
Gomes/RN, porém sem qualquer vinculo empregaticio com o 6rgao;

10.4. Manter a execugdo dos servigos nos horérios fixados pela administragdo municipal de Luis
Gomes, através da secretaria municipal de administragao.

10.5. Manter os seus empregados devidamente uniformizados e identificados por meio de crachd,
quando em trabalho, além de prové-los com os equipamentos de protecao individual - EPI, devendo
substituir imediatamente qualquer um deles que seja considerado inconveniente a boa ordem € as
normas disciplinares da Prefeitura Municipal de Luis Gomes/RN;

10.6. Respeitar as normas e procedimentos de controle e acesso as dependéncias da Prefeitura
Municipal de Luis Gomes/RN,;

10.7. Responder pelos danos causados diretamente & Prefeitura Municipal de Luis Gomes/RN ou a
terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, durante a execugdo do contrato, ndo excluindo ou
reduzindo essa responsabilidade a fiscalizagdo ou 0 acompanhamento pela Prefeitura Municipal de
Luis Gomes/RN;

10.8. Responder, ainda, por quaisquer danos causados diretamente a bens de propriedade da
Prefeitura Municipal de Luis Gomes/RN quando esses tenham sido ocasionados por seus empregados
durante a execucao do contrato;

10.9. Utilizar funciondrios habilitados e com conhecimentos basicos dos servicos a serem
executados, em conformidade com as normas e determinagdes em vigor;

s
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10.10. Fornecer os uniformes a serem utilizados por seus empregados, conforme disposto neste
Termo de Referéncia sem repassar quaisquer custos a estes;

10.11. Comunicar por escrito ao gestor da Prefeitura Municipal de Luis Gomes/RN, toda e qualquer
irregularidade verificada no decorrer da execugdo dos servigos e prestar os esclarecimentos que julgar
necessario;

10.12. Nao permitir a utilizagao de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na condi¢ao
de aprendiz para os maiores de quatorze anos; nem permitir a utilizagdo do trabalho do menor de
dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre;

10.13. Manter durante toda a vigéncia do contrato, em compatibilidade com as obrigagoes
assumidas, todas as condigdes de habilitagdo e qualificagao exigidas na licitagao;

10.14. Guardar sigilo sobre todas as informagbes obtidas em decorréncia do cumprimento das
obrigagGes contratuais;

10.15. Néo beneficiar-se da condigdo de optante pelo Simples Nacional, salvo as excegdes previstas
no § 5°-C do art. 18 da Lei Complementar no 123, de 14 de dezembro de 2006;

10.16. Arcar com o 6nus decorrente de eventual equivoco no dimensionamento dos quantitativos de
sua proposta, inclusive quanto aos custos varidveis decorrentes de fatores futuros e incertos, tais
como os valores providos com o quantitativo de vale transporte, devendo complementa-los, caso o
previsto inicialmente em sua proposta néo seja satisfatorio para o atendimento do objeto da licitacao,
exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados nos incisos do § 1° do art. 57 da Lei n° 8.666, de
1993.

10.17. Comunicar ao Fiscal do contrato, no prazo de 24h00min, qualquer ocorréncia anormal ou
acidente que se verifique na execugao dos servigos.

10.18. Prestar todo esclarecimento ou informagéo solicitada pela contratante ou por seus prepostos,
garantindo-lhes o acesso, a qualquer tempo, ao local dos trabalhos, bem como aos documentos
relativos a execugéo do contrato.

10.19. Paralisar, por determinagao da contratante, 0s servicos que nao esteja sendo executados de
acordo com a boa técnica ou que ponha em risco a seguranga de pessoas ou bens de terceiros.

10.20. Promover a guarda, manutencao e vigildncia dos prédios onde serao executados 0s Servigos
solicitado.

10.21. Promover a organizacao técnica e administrativa dos servigos, de modo a conduzi-los eficaz e
eficientemente, de acordo com os documentos e especificagdes que integram o presente Termo de

Referéncia, no prazo determinado. /
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10.22. Conduzir os trabalhos com estrita observancia as normas da legislagao pertinente, cumprindo
as determinagdes dos poderes publicos, mantendo sempre limpo o local dos servigos e nas melhores
condigoes de seguranca, higiene e disciplina.

10.23. Submeter previamente, por escrito, & contratante, para andlise e aprovagao, qualquer mudanca
no método de execugdo do servigo que fuja das especificagoes constantes neste Termo de
Referéncia.

10.24. Cumprir, além dos postulados legais vigentes de &mbito federal, estadual ou municipal, as
normas de seguranga da Contratante;

10.25. Prestar os servigos dentro dos pardmetros e rotinas estabelecidos, fornecendo todos os
materiais, equipamentos e utensilios em quantidade, qualidade e tecnologia adequadas, com a
observéncia as recomendagdes aceitas pela boa técnica, normas e legislacao.

10.26. Cumprir outras obrigagoes previstas no Codigo de Protecdo e Defesa do Consumidor (Lei n°
8.078/90) que sejam compativeis com o regime de direito publico;

10.27. Por forga do § 2° do art. 32, da Lei 8.666/93, fica o contratado obrigado a declarar ao
contratante, sob as penalidades cabiveis, a superveniéncia de quaisquer fatos que o impecam de
contratar com a administragao publica.

10.28. A contratada sera obrigada a reparar, corrigir, remover ou substituir, as suas expensas, no total
ou em parte, 0s servicos em que se verificarem vicios, defeitos ou incorregdes resultantes da
execugao dos contratos.

10.29. Declarar se for a caso, existéncia de servidor/empregado publico no quadro societario servidor
piblico da ativa, ou empregado de empresa publica ou de sociedade de economia até o terceiro grau,
art. 9, lll, da Lei n° 8.666/93.

CLAUSULA DECIMA PEIMEIRA:

11. Os recursos orgamentarios para fazer face as despesas com a execugao do objeto dos contratos
para 0 ano de 2021, encontram-se alocados na LOA - Lei Municipal n°® 489/2020 e para os demais
exercicios serdo afetos na legislago orgamentaria pertinente, observadas as prioridades fixadas para
cada exercico financeiro.

11.1. E dispensada a certificagao de dotagao orgamentaria nos processos licitatorios para registro de ‘
precos, nos termos do art. 7°, §2°, do Decreto Federal n® 7.892/2013, que somente sera exigida para |
a formalizagéo do contrato ou outro instrumento habil. E y

© 4 b
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11.2. Os recursos necessarios para fazer face as despesas com a execug@o do objeto dos contratos
resultantes do procedimento licitatorio adotado para execugao pertinentes ao execugao dos servigos
de solda, ferragens e serralheria, no que pertine a confecgao e manutengao de estruturas metalicas e
forro de pvc, em atendimento a demandas especificas das secretarias e orgaos que integram a
estrutura administrativa do municipio de Luis Gomes/RN, serdo consignados na LOA - Lei
Orgamentédria Anual “Natureza da Despesa: ELEMENTO DE DESPESA N° 33.90.39.00 - OUTROS
SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA — FONTE N° 1000000-0.1.00, 111000000-0, 24000000-
0.1.39 e 211000000-0.1.0.

22

11.3. Nos exercicios subsegiientes correrdo a conta da dotagéo apropriada a ser indicada na Lei
Orgamentaria do referido exercicio.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA:

12. Na presente Ata, os pregos registrados, tidos como vencedores do certame, serao fixos e
irreajustaveis pelo periodo de 12 (doze) meses, nos termos da legislagdo em vigor, no entanto os
valores constantes da Ata de Registro de Pregos admitem revisao na forma disciplinada na Lei Federal
n° 8.666/1993 e no Decreto Federal n® 7.892/2013, item 14 deste instrumento.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA:

13. Pela inexecugdo total ou parcial do contrato, resultante deste Pregdo Presencial, ou pelo
descumprimento dos prazos e demais obrigagOes assumidas, a Prefeitura Municipal de Luis

. Gomes/RN, podera garantida a prévia defesa, aplicar a licitante vencedora as sangdes a seguir
relacionadas:

13.1. Adverténcia, na forma do art. 87, |, da Lei Federal n° 8.666/93, Estatuto de LicitacGes e
Contratos Administrativos;

13.2. Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de inexecugéo total do
contrato;

13.3. Multa de 0,5% (cinco décimos por cento) por dia de atraso e por ocorréncia, até 0 maximo de
10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato, quando a licitante vencedora, injustificadamente
ou por motivo ndo aceito pela Prefeitura Municipal de Luis Gomes/RN, deixar de proceder com a
corregao das falhas, vicios, imperfeigdes ou defeitos apontados pela fiscalizagao, no prazo méximo de
15 (quinze) dias a contar da notificagao; =

13.4. Multa de 0,3% (trés décimos por cento) por dia de atrasb e por ocorréncia, até 0 maximo de
10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato, quando a licitante vencedora, injustificadamente
ou por motivo ndo aceito pela Prefeitura Municipal de Luis Gomes/RN, atender parcialmente as

@ F=» §
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corregdes de falhas, vicios, imperfeigoes ou defeitos apontados pela fiscalizagdo do contrato, no
prazo méximo de 15 (quinze) dias a contar da notificagao;

13.5. 0 atraso injustificado por periodo superior a 30 (trinta) dias caracterizara a inexecucao do objeto
e 0 contrato podera ser rescindido a critério da Prefeitura Municipal de Luis Gomes/RN,;

13.6. Impedimento de licitar e contratar com o municipio, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, sem
prejuizo das multas previstas nesta pega, no edital e no contrato e das demais cominagdes legais,
quando o licitante, convocado no prazo de validade de sua proposta, nao assinar o contrato, deixar de
entregar documentagao exigida no edital, apresentar documentacao falsa, ensej ar retardamento da
execucdo de seu objeto, ndo mantiver a proposta, falhar ou fraudar a execugdo no contrato,
comportar-se de modo inidoneo, fizer declaragao falsa ou cometer fraude fiscal.

13.6.1. As sangoes previstas no Inciso 13.1, 13.2 e 13.6 poderao ser aplicadas juntamente, facultada
a defesa prévia do interessado, no respectivo processo, no prazo de 05 (cinco) dias uteis.

13.7. A recusa injustificada da empresa adjudicataria em assinar o contrato e/ou receber a nota de
empenho/ordem de serivgos caracteriza o descumprimento da obrigacao assumida, sujeitando-se as
penalidades legalmente estabelecidas.

13.8. Ocorrendo a hipétese do item anterior, 0 processo retornara ao pregoeiro, que procederd ao
exame das demais propostas, bem como da habilitagdo de seus ofertantes, segundo a ordem da
classificagdo, até que uma proposta atenda, integralmente, ao edital, sendo o seu autor declarado
vencedor e convocado para assinar o contrato.

13.9. As penalidades aplicadas poderdo ser relevadas na hipétese de caso fortuito ou forga maior,
devidamente justificada e comprovada, a juizo da administragao municipal.

13.10. 0 Municipio de Prefeitura Municipal de Luis Gomes/RN, aplicara as penalidades previstas no
instrumento convocatorio e, subsidiariamente, na Lei Federal n° 8.666/93, sem prejuizo das
responsabilidades penal e civil.

13.11. 0 valor da multa podera ser descontado da fatura a que fizer jus a contradada. nao tendo
nenhum valor a receber, devera ser recolhida pela contratada. Caso contrario, os dados serao
encaminhados a area competente para cobranca judicial

CLAUSULA DECIMA QUARTA:

14. A Ata de Registro de Precos podera sofrer alteragoes, eiedecidas as disposigoes contidas no art.

65 da Lei n® 8.666/93. %
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14.1. Serdo considerados compativeis com os de mercado 0s precos registrados que forem iguais ou
inferiores a média daqueles apurados pelo municipio de Luis Gomes/RN.

14.2. 0 prego registrado podera ser revisto em decorréncia de eventual reducagdo daqueles praticados
no mercado, ou de fato que eleve o0 custo dos servigos registrados, cabendo a Secretaria Municipal de
Administragao juntamente com o setor de servigos promoverem as necessarias negociagdes junto aos
prestadores.

14.3. Quando o preco inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao
praticado no mercado, a Secretaria Municipal de Administragao devera:

14.3.1. Convocar o prestador visando a negociagdo para reducacao de precos € sua consequente
adequacao ao praticado no mercado;

14.3.2. Frustrada a negociagao, o prestador seré liberado do compromisso assumido, na forma do art.
18, § 1° do Decreto Federal n® 7.892/2013; e

14.3.3. Convocar os demais prestadores visando igual oportunidade de negociacao, na forma do art.
19, Il, do Decreto Federal n® 7.892/2013.

14.4. Quando o preco de mercado tornar-se superior aos preos registrados e o prestador, mediante
requerimento devidamente comprovado, nao puder cumprir 0 compromisso, a Secretaria Municipal de
Administragdo podera:

14.4.1. Liberar o prestador do compromisso assumido, sem aplicacao de penalidade, confirmando a
veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, € se a comunicagdo ocorrer antes do pedido
de execugao dos servigos; e

14.4.2. Convocar 0s demais prestadores visando igual oportunidade de negociagao, na forma do art.
19, II, do Decreto Federal n° 7.892/2013.

14.5. Nao havendo éxito nas negociacdes, o 6rgao gerenciador devera proceder a revogagao da ata de
registro de pregos, adotando as medidas cabiveis para obtengéo da contratacao mais vantajosa para
administragdo municipal de Luis Gomes/RN.

CLAUSULA DECIMA QUINTA:

15. 0 Prestador terd o seu registro de pregos cancelado na Ata, por intermédio de processo
administrativo especifico, assegurado o contraditorio e ampla defesa:

15.1. 0 cancelamento do registro de pregos podera ocorrer‘s pedido do prestador, na forma do art. 21,

|, do Decreto Federal n® 7.892/2013, quando: ’7
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15.1.1. Comprovar a impossibilidade de cumprir as exigéncias da Ata, por ocorréncia de casos
fortuitos ou de forga maior, desde que devidamente comprovados;

15.1.2. 0 seu prego registrado se tornar, comprovadamente, inexequivel em funcdo da elevagao dos
precos de mercado dos insumos que compdem o custo dos servicos, desde que, a comunicagao do
prestador seja efetuada anteriormente ao pedido de fornecimento.

15.2. Por iniciativa da administracdo munivipal de Luis Gomes/RN, na forma do art. 21, ll, do Decreto
Federal n® 7.892/2013 quando:

15.2.1. O prestador ndo aceitar reduzir o prego registrado, na hipétese deste se tornar superior aqueles
praticados no mercado, art. 20, lll, do Decreto Federal n° 7.892/2013;

15.2.2. O prestador perder qualquer condicdo de habilitagdo ou qualificagdo técnica exigida no
processo licitatorio;

15.2.3. Por razoes de interesse puablico, devidamente motivadas e justificadas, art. 21 I, do Decreto
Federal n® 7.892/2013,;

15.2.4. O prestador ndo cumprir as obrigagdes decorrentes da Ata de Registro de Pregos, art. 20 |, do
Decreto Federal n® 7.892/2013,;

15.2.5. O prestador nao comparecer ou Se recusar a retirar, no prazo estabelecido, os pedidos
decorrentes da Ata de Registro de Pregos, sem justificativa aceitavel,

15.2.6. Ccaracterizada qualquer hipétese de inexecucdo total ou parcial das condigdes estabelecidas
na Ata de Registro de Prego ou nos pedidos dela decorrentes.

15.3. Em qualquer das hip6teses acima, concluido o processo, a Prefeitura Municipal de Luis Gomes
fara o devido apostilamento na Ata de Registro de Precos e informaré aos Prestadores a nova ordem
de registro.

15.4. 0 cancelamento do registro de pre¢os podera ocorrer ainda automaticamente por decurso de
prazo de vigéncia da ata, art. 12 do Decreto Federal n® 7.892/2013 cobinado com o art. 3°, § 3°, lll da
Lei n° 8.666/93 ou quando nao restarem prestadores registrados.

15.5. Na ocorréncia de rescisao administrativa, nos termos do art. 79, inc. |, da Lei n° 8.666/93, ficam
assegurados os direitos da administragao contidos no art. 80 da mesma lei, no que couber.

15.6. O cancelamento de registro, assegurados 0 contraditério e a ampla defesa, devera ser
formalizado mediante competente processo administratiyo com despacho fundamentado do Prefeito

Municipal de Luis Gomes/RN. .
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CLAUSULA DECIMA SEXTA:

16. Podera utilizar-se da Ata de Registro de Precos, durante sua vigéncia, qualquer 6rgéo ou entidade
da administragdo que ndo tenha participado do certame, mediante prévia consulta ao 0rgao
gerenciador, desde que devidamente comprovada a vantagem e, respeitadas no que couber, as
condigGes e as regras estabelecidas na Lei Federal n° 8.666/93, no Decreto Federal n® 7.892/2013.

16.1. Os 6rgdos e entidades que ndo participarem do Registro de Precos, quando desejarem fazer uso
da presente Ata de Registro de Pregos, deverdo manifestar seu interesse junto ao Contratante, para
que este indique os possiveis prestadores e respectivos precos a serem praticados, obedecida a
ordem de classificacao.

16.2. Caber4 ao prestador beneficidrio da Ata de Registro de Precos, observadas as condigdes nela
estabelecidas, optar pela aceitagio ou nao da execugao, independente dos quantitativos registrados
em Ata, desde que este fomecimento ndo prejudique as obrigagées anteriormente assumidas.

16.3. As aquisicoes ou contratagées adicionais mediante adesao a Ata ndo poderao exceder, por
6rgao ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatorio e
registrados na ata de registro de precos para o 6rgao gerenciador e para os 6rgaos participantes, na
forma do art. 22, § 3° do Decreto Federal n® 7.892/2013.

16.4. 0 quantitativo decorrente das adesdes a Ata ndo poderd exceder, na totalidade, ao dobro do
quantitativo de cada item registrado na ata de registro de precos para o 6rgéo gerenciador e para 0s
6rgaos participantes, independentemente do nimero de 0rgaos nao participantes que aderirem, na
forma do art. 22, § 4° do Decreto Federal n°® 7.892/2013.

16.5. Compete ao 6rgao nao participante os atos relativos a cobranga do cumprimento pelo prestador
das obrigacoes contratualmente assumidas e a aplicagéo, observada a ampla defesa e o contraditorio,
de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cléusulas contratuais, em relagao as
suas proprias contratagdes, informando as ocorréncias ao 0rgéo gerenciador.

16.6. A dotago dos orgaos e entidades “participantes” e “ndo participantes” do registro de precos,
quando desejarem fazer uso da Ata de Registro de Pregos, correra por conta dos orgamentos
consignados para cada um deles.

CLAUSULA DECIMA SETIMA:

17. Integram esta Ata, o Edital do Pregao Presencial para Registro de Pregos n® 2021 .07.22.014, seus
Anexos e a Proposta da empresa FRANCISCO RONALDO DQ NASCIMENTO 67425062453 classificada

em 1° lugar no certame supracitado. # g
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17.1. A existéncia desta Ata de Registro de Precos nao obriga os o6rgaos a firmar as futuras
aquisicoes, sendo-lhe facultada a realizacao de procedimento especifico para determinada
contratagdo, assegurado ao particular cujo preco foi registrado, a preferéncia, em igualdade de
condigoes.

17.2. 0 prego, 0 quantitativo, o prestador e as especificacoes resumidas do objeto, como também
suas possiveis alteragées, serao publicados, em forma de extrato, no Diario Oficial da Uniao, através
do site www.in.gov.br, Didrio Oficial dos municipios do Estado do Rio Grande do Norte (FEMURN)
através do site www.femurn.gov.br, Didrio Oficial do Municipio de Luis Gomes, site
www.luisgomes.m.gov.br e divulgado no site Oficial da Prefeitura Municipal de Luis Gomes, no
endereco eletronico www.luisgomes.r.gov.br e no Mural da Prefeitura Municipal de Luis Gomes/RN.

17.3. Todas as informagées inerentes ao presente registro de pregos serdo disponibilizadas, durante
sua vigéncia, no site Oficial da Prefeitura Municipal de Luis Gomes/RN, no endereco eletronico
www.luisgomes.m.gov.br, inclusive as alterag0es posteriores.

17.4. A qualquer tempo, o prego registrado podera ser revisto em decorréncia de eventual reducacgao
ocorrida no mercado, cabendo ao ORGAO GERENCIADOR providenciar a convocagdo do prestador
registrado para negociar o novo valor compativel ao mercado.

17.5. Os casos omissos decorrente desta Ata de Registro de Pregos serdo resolvidos de acordo com
os termos da Lei Federal n° 8.666/93 e do Decreto Federal n® 7.892/2013 ou legislagao vigente a
época do fato ocorrido.

CLAUSULA DECIMA SETIMA:

17. As questoes decorrentes da execugdo deste Instrumento, que ndo possam ser dirimidas
administrativamente, serao processadas e julgadas no Foro da Comarca da Cidade de Luis
Gomes/RN, com exclusdo de qualquer outro por mais privilegiado que seja.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se a presente ata em 2 (duas) vias de igual teor
e forma, para que surtam um s efeito, as quais, depois de lidas, sdo assinadas pelos representantes
das partes e pelas testemunhas abaixo.

Luis Gomes/RN, 20 de agosto de 2021.

Fron@ss Qmﬁ%m/ﬂﬂéﬁnm‘%/

CARLO &'6" (0 FRANCISCO RONALDO DO NASCIMENTO 67425062453
4 CNPJ N° 18.610.875/0001-70
CONTRATANTE : CONTRATADA
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EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREGOS N° 2021.07.22.014.01
REFERENTE AO PREGAO PRESENCIAL N° 2021.07.22.014

ORGAO REGULADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE LUIS GOMES/RN
PRESTADORA N° 01: FRANCISCO RONALDO DO NASCIMENTO 67425062453

DO OBJETIVO: Constitui Objeto da Ata: O registro de precos para futura eventual contratagdo de
empresa especializada para eventual execugao dos servigos de solda, ferragens e serralheria, no que
pertine a confecgao e manutengao de estruturas metalicas e forro de PVC, a fim de atender demanda
das secretarias e 6rgaos que integram a estrutura administrativa do municipio de Luis Gomes/RN,
com recursos proprios que deverdo ser consignados na LOA - Lei Orgamentaria Anual - exercicio de
2021/2022, de acordo com o edital de convocagdo e seus elementos constitutivos, consoante as
disposi¢Oes da legislagao vigente.

DA FUNDAMENTAGAO LEGAL: A presente Ata de Registro de Precos ¢ decorrente da licitagdo na
modalidade Pregdo Presencial N° 2021.07.22.014, realizada com base nas disposiges da Lei n°
10.520/2000, 8.666/93 em sua atual redacéo e Resolugao N° 028/2020 — TCE/RN.

DA ATA DE REGISTRO DE PREGOS: Integra a Ata, o Edital do Pregdo Presencial n° 2021.07.22.014,
seus elementos constitutivos e a seguinte proposta vencedora do referido certame:

DO VALOR DA ATA R$: 386.900,00 (Trezentos e Oitenta e Seis Mil e Novecentos Reais), para todos o
lote em disputa.

DA VIGENCIA DA ATA: A presente Ata de Registro de Precos entrara em vigor a partir da data de sua
assinatura e vigera até 21 de agosto de 2022, podendo os contratos dela decorrentes serem
prorrogados de acordo com as disposigoes da Lei Federal n° 8.666/93.

DATA DA ASSINATURA - 20 de agosto de 2021.

ASSINANTES: o
Carlos Augusto de Paiva— ORGAO REGULADOR
Francisco Ronaldo do Nascimento — PRESTADOR
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